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D r ag i  č i tat e l j i ,

izreka “Tko voli mene – voli i mog psa” pretvorila se u 
stvarnost  istog trena kada smo supruga i ja kupili štene. 
Osobno nikad nisam imao psa i Sophie nam je odmah 
prirasla za srce. Obožavali smo je, a i ona nas. Zapravo, 
njoj su svi bili dragi. Ne samo da pripada onoj hiperak-

tivnoj pasmini nego je i vrlo druželjubiva. Čim netko novi uđe u njezin svijet poželi 
mu dobrodošlicu mahanjem repa, a za sekundu ili dvije počne tako sumanuto mahati 
repom da joj se rep pretvori u propeler koji prijeti da će je svakog trena podignuti u 
zrak i odnijeti tko zna kuda. Ako uspije izmamiti pogled ili osmjeh razveseli se još 
više i čini sve kako bi se sprijateljila s vama. U tom trenutku postaje nam jasno tko je 
pasoljubac, a tko nije.

U ovom članku želim podijeliti s vama jednu pouku no prije nego što to učinim 
ispričat ću vam još jednu malu priču koju će svaki roditelj itekako dobro razumjeti. 
Kada su mi djeca bila mala ponašala su se kao i sva djeca – djetinjasto. Cmizdrili su i 
plakali zbog svake sitnice. Za stolom su se ponekad ponašali kao mali praščići. Ponekad 
bi pak popili više nego što su mogli progutati, bili su nespretni i šlampavi i sve bi im 
ispadalo iz ruku. Ponekad bi razbili stvari iz čiste znatiželje, a čim su odrasli počeli su 
iskušavati granice. Ja sam ih naravno unatoč svemu tome volio. Nervirali su me, a 
ponekad čak i izluđivali, no na kraju krajeva bili su samo djeca i sve je to bio dio života, 
učenja i sazrijevanja. A pored svega toga bili su i moja djeca. Ljutilo me pak kada bi 
drugi pokazali da im moja djeca idu na živce. “Voliš li me – voli moju djecu.”

U ovom kontekstu, veza između dva životna pravila za koja je Isus rekao da 
obuhvaćaju sva ostala – voli Boga i voli druge1 postaje puno jasnija. “Voliš li Boga 
– voli one koje On voli”, a to su svi. Ako stvarno volimo Boga i vjerujemo da nas je 
stvorio po svojoj slici i prilici, kao što to Biblija kaže onda ćemo voljeti i poštivati sva 
ljudska bića, svo djelo ruku Njegovih i činit ćemo sve što je u našoj moći kako bismo 
ih razumjeli i prihvatili – njihove greške, mane, osobitosti, jednom riječju sve.

Ovaj broj Kontakta prvi je u seriji od devet časopisa koji će govoriti o plodovima 
duha,2 a govori o sveobuhvatnom i najvažnijem plodu – ljubavi.

Keith Phillips
Luka Marić
Urednici Kontakta

1.	 Pogledajte Evanđelje po Mateju 22:37-39

2.	Poslanica Galaćanima 5:22,23
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“Izvolite, kako vam mogu 
pomoći?” upitala me niska, 
tamnokosa medicinska sestra dok sam 
pijuckala čaj u čekaonici i čitala knjigu 
koju sam ponijela sa sobom da ubijem 
vrijeme dok čekam.

“Hvala, došla sam posjetiti svog 
nećaka,” odgovorila sam joj s osmijehom 
“no sada spava, pa čekam da se probudi.”

“Oh, baš lijepo da ste došli. Sigurno 
će mu biti drago. Ipak je on još uvijek 
dijete,” rekla je majčinskim tonom. Iako 
je moj nećak bio stariji tinejdžer i skoro 
za dvije glave viši od mene još uvijek 
se sjećam njegovih bucmastih obraza 
i debelih nožica dok sam ga držala u 
naručju kao tromjesečnu bebu.	

Ispred vrata njegove sobe medicinska 
sestra mi je ljubazno objasnila kako da 
obučem ogrtač od plastike. Imala je samo 
riječi hvale za mog sestrića. “Zabrinuti 
smo za njega. Znate, ima dana kada mu 
nitko ne dolazi.” Šutke sam kimnula 
glavom iako sam znala da ga nismo 
mogli obići kad god smo htjeli. Naime, 
zbog kemoterapije koju je primao bio je 
u karanteni i posjete su bile ograničene.

Nešto kasnije moj se nećak probudio 
i tijekom srdačnog razgovora dao mi je 
broj svog mobitela i rekao mi kako bi 
volio da ga što više ljudi nazove. Svaka 
je isprika u tom trenutku pala u vodu. 
Koliko je stvarno teško podignuti telefon 
i nazvati nekoga?

Kao dijete bila sam boležljiva, a niti 
kasnije zdravlje me nije baš najbolje 
služilo. Sjećam se kako sam morala ležati 
u krevetu dok su moja otpornija i jača 
braća i sestre trčali vani i uživali u svježem 
zraku i suncu, vožnji biciklima i druženju 
s prijateljima. Teško sam se nosila s 
razočaranjem što mi tijelo nije pravilno 
funkcioniralo i svaka mi je posjeta 
puno značila. Vrlo dobro sam upoznala 
osjećaje osamljenosti i izoliranosti no 

sada kada sam bila zdrava uhvatila sam 
se kako nalazim isprike. “Ne poznajem 
ga dovoljno.” “Vjerojatno misli da sam 
staromodna.” “Zašto bi uopće želio 
razgovarati sa svojom tetkom?”

U današnjem suvremenom svijetu 
život nam nameće poprilično brz tempo. 
Trudimo se uskladiti posao i skrb o 
djeci, kućanske poslove i brigu o kućnim 
ljubimcima i milijun drugih svakodnev-
nih sitnica. Živimo u vremenu velikih 
izazova i zahtjeva. No kada jednog dana 
sretnemo Isusa neće nam reći: “Bili ste 
zauzeti no još uvijek ste uspjeli naći 
vremena za zanimljivu novelu ili za 
njegu svojih noktiju. Čestitam!” Osobno 
nam je dao spisak prioriteta prije dvije 
tisuće godina kada je rekao: “Bio sam 
gladan, žedan, stranac, gol, bolestan, u 
tamnici i brinuli ste se za mene.” 1 Sitne, 
tričave stvari blijede u usporedbi s ovim 
pojašnjenjem. 

Spisateljica Lani Woods živi u 
Sydneyu u Australiji. ■

Društvenost
Napisala: Lani Woods

1.	 Pogledajte Evanđelje po Mateju 25:34-40.
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Prvi rođendan naše kćerke 
Audrey željeli smo proslaviti kod 
kuće, u krugu uže obitelji i nekoli-
cine najbližih prijatelja no završili 
smo sa ekstravagantnom rođendan-
skom zabavom u restoranu njezine 
bake i djeda. Ali, iskreno, takvo 
nešto bilo je više za nas odrasle, 
nego za Audrey. Iz sigurnosti 
nečijeg naručja promatrala je svijet 
oko sebe i nikako je nismo mogli 
privoliti da se slika uz svoju svijeću.

Ljudi govore kako život brzo 
prolazi i mislim da su u pravu. 
Možda je to zbog toga što ja starim. 
Kada sam bio dijete dani, tjedni i 
mjeseci su se vukli, a da ne govorim 
o godinama. Ponekad mi izgleda 
pak da sam svoju Audrey upoznao 
tek prije nekoliko dana. Dobro se 
sjećam tog dana, tog prvog dojma i 
osjećaja dok sam gledao bolničarku 
kako kupa Audrey po prvi put. 
Sjećam se kada je prvi put zaspala u 

mojim rukama. Sjećam se kao da je 
bilo jučer.

Prije nego se rodila često sam 
čuo roditelje koji su govorili o 
radosti roditeljstva, no osobno 
i nisam baš bio uvjeren u to. 
Vjerovao sam im da su bili sretni, 
no nisam ih razumio. Zar nisu bili 
pod većim stresom i umorniji? Zar 
im se život nije ubrzao u svakom 
segmentu? Zar nisu imali manje 
slobodnog vremena? Zar se nisu 
sramili kad bi im djeca preokrenula 
tanjur pun hrane? Zar im dječje 
cmizdrenje i neposlušnost nisu 
išli na živce, naročito kad su već 
bili umorni od posla? Bio sam 
siguran da bi mene te stvari jako 
živcirale. Volio sam biti u društvu 
djece svojih prijatelja no volio sam 
i svoju slobodu te stoga mi nije 
bilo ni na kraj pameti imati svoju 
vlastitu djecu.

Sada pak ne mogu zamisliti svoj 

život bez Audrey. Svaki osmijeh, 
svaki izljev radosti, ushićenje koje 
sa sobom nosi svako novo otkriće, 
svaka nova igračka s kojom se nauči 
igrati, svako oponašanje životinja 
ispunjava me dubokom radošću. 
Beskrajno sam zahvalan što je 
Audrey dio mog života. Otkrila 
je da je prodorni vrisak učinkovit 
način da zadobije moju pozornost 
ako poželi da se igram s njom ili da 
joj čitam knjigu, no unatoč takvom 
ponašanju još uvijek je volim i 
neizmjerno sam sretan što sam 
postao otac.

Možda je i našem nebeskom 
Ocu ponekad dosta naših gluposti i 
moljakanja, no unatoč svemu nikad 
nas ne prestaje voljeti i uvijek se 
veseli našem društvu.

Samuel Keating je koordinator 
proizvodnje časopisa Kontakt. 
Živi u Milanu, Italija. ■

Moja princeza
Napisao: Samuel Keating

Samuel i Audrey, 
na proslavi njenog 
1.rođendana
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Budite otvoreni, brižni i iskreno volite 
druge i lako ćete sklapati nova prijatelj-
stva. Sviđaju nam se oni koji su ugodni u 
društvu i ljubazni u ophođenju s drugim 
ljudima. Takve nas osobe jednostavno 
privlače. Ljudi koji vole su ljudi koji su 
voljeni. Slijedite li Zlatno pravilo „Što 
želite da ljudi vama čine, činite i vi njima“ 
privlačiti ćete druge kao što med privlači 
pčele i prije ili kasnije i oni će se tako 
početi ophoditi s vama. To je jedna od 
blagodati poznavanja Isusa i ispunjavanja 
Njegovog Zlatnog pravila.
—Shannon Shayler

Istinsku sreću ne pronalazimo u potrazi za 
sebičnim užicima i zadovoljstvima već u 
težnji za Bogom i usrećivanju drugih ljudi. 
Tada će nas sreća sama pronaći i potpuno 
ispuniti. Usrećite nekoga i biti ćete sretni. 
Predano služite drugima, usrećujte ih i 
sami ćete biti sretni. Pokažite im nesebičnu 
ljubav i brižnost i voljet će vas više nego 
što su ikoga voljeli.
—David Brandt Berg

Volimo jedan drugoga. Činimo drugima 
što bismo željeli da i oni čine nama. 
Zračimo Božjom ljubavlju i dobrotom i 
Njegova će ljubav očitovati u opraštanju, 
razumijevanju, komunikaciji, potpori, 
dobrim djelima, suosjećanju i brižno-
sti. Poklonimo drugima svoje vrijeme. 

Slušajmo ih. Otvorimo svoja srca i živote 
svijetu oko sebe. Brzo opraštajmo i 
zaboravljajmo. Učinimo sve što je u našoj 
moći kako bismo pomogli bližnjemu 
svom. Ne suzdržavajmo se od jednostavnih 
načina pokazivanja ljubavi jer te „stvari“ 
tako čudesno komuniciraju Božju ljubav. 
Budimo dobar primjer. Ponudimo drugima 
rame za plakanje. Ne naglimo i ne sudimo 
nepravedno već dajmo drugima moguć-
nost da objasne svoje misli i postupke. 
Ponesimo terete drugih i ispunimo najveći 
Božji zakon - ljubav. Potrudimo se biti 
primjer bezuvjetne ljubavi Gospodnje.
—Maria Fontaine

Svi utječemo jedan na drugoga. Osoba 
puna ljubavi ohrabrit će druge da se isto 
tako ponašaju. Pokažite ljubav i „zaraziti“ 
ćete svoju sredinu. Zarazna ljubav doista 
postoji. Zove se ljubav na djelu i širi se 
od srca do srca. Zračimo li ljubavlju njen 
ćemo odsjaj vidjeti u drugima.
—D.B.B.

Ljubav može izazvati čudesnu lančanu 
reakciju. Osoba koja voli pokreće lančanu 
reakciju ljubavi koja se potom proteže 
unedogled. Sve što je potrebno je jedno 
jedino dobro djelo, jedna jedina ljubazna 
riječ ili pozitivna misao. Ljubav rađa 
ljubav.
—S.S. ■

nerezervirana ljubav
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Moj suprug Danijel i ja 
živimo sa naše četvero 
djece u zgradi na tri-
naestom katu u gradu 
Taichungu na Tajvanu 
i stoga je skoro nepotrebno čak i 
napomenuti da je dizalo dio našeg 
svakodnevnog života.

Bio je to jedan sasvim normalan 
dan, prenatrpan kao i obično. Najveći 
dio svoje energije uložila sam u djecu, 
hraneći ih, igrajući se s njima i pazeći 
da se ne posvađaju. Ne sjećam se što 
smo radili toga dana, no bili smo 
zajedno i vraćali smo se doma. Ušli 
smo u prazno dizalo i jedno od djece 
pritisnulo je dugme. Upalio se broj 13 i 
vrata su se zatvorila.

“Djeco, vaša majka i ja imamo 
važnu najavu", rekao je Danijel, trenu-
tačno zadobivajući njihovu pozornost. 

Pogledala sam ga, nemajući pojma 
o čemu se radi. Danijel je prirodno 
spontana osoba, osoba koja nas je 
uvijek znala iznenaditi. U trenu sam 
odlučila da ga podržim. Došla sam do 

S i l a  k o j a  d r ž i 
s v e  n a  o k u p u 
Pletenica je naizgled sastavljena 
od dva pramena kose. No, ono što 
izgleda kao dva pramena zapravo su 
tri. Treći pramen, iako na prvi pogled 
neprimjetan, drži pramenove čvrsto 
povezane. Bog je nalik tom trećem 
pramenu jer On je taj koji povezuje 
muža i ženu u jednu skladnu cjelinu. 
—Catherine Paxton 

njega i stavila svoju ruku u njegovu, 
dajući mu do znanja da ga podržavam 
u svemu što je imao za reći.”

“Želimo da znate da smo mama i 
ja, nakon četrnaest godina u braku još 
uvijek ludo zaljubljeni jedno u drugo.” 
Potom se okrenuo i poljubio me kao 
što bi mladoženja poljubio svoju 
nevjestu.

E, to stvarno nisam očekivala!
Djeca su se nasmijala, a zatim 

upitala: “Zašto je ta najava bila toliko 
važna?”

Danijel je na to odgovorio da je 
pored tolikog broja bračnih problema 
i rastava u svijetu važno da djeca znaju 
koliko se njihovi roditelji vole. 

Zatim je pogledao sina u oči i rekao 
mu: “Kada se jednoga dana oženiš budi 
dobar prema svojoj ženi.”

Glasna zvonjava najavila je dolazak 
trinaestog kata i vrata dizala se otvoriše. 
Dok smo ulazili u stan, dječji žamor 
prekidao je povremeni smijeh. Danijel 
i ja smo se “iskrali” na trenutak u svoju 
sobu kako bismo uživali u djeliću 

36 SEKUNDI 
Napisala: Misty Kay 

privatnosti.
U 36 sekundi, koliko nam je naime 

trebalo od prvog do trinaestog kata, 
Danijel je zbližio našu obitelj, izmamio 
osmijehe na naša lica, dao sinu važnu 
životnu lekciju i unio toplinu u moje srce 
koja je potom oblila cijelo moje biće. 

Spisateljica Misty Kay je sa 
svojim suprugom i četvero 
djece godinama radila kao 
volonterka diljem Azije. Jedna je 
od onih osoba koje su pobijedile 
karcinom i fibromialgiju. ■
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Kada razmišljam o 
Valentinovu – danu kad 
zaljubljeni poklanjaju darove jedan 
drugome, mislim nadasve o najvećem 
Božjem daru – Njegovom Sinu Isusu. 
Mislim da ljubav koju osjećamo 
prema drugima, ne samo toga dana 
već tijekom cijele godine potječe od 
Njegove ljubavi. Isus uvijek daje i 
osobno želim dati sve od sebe kako 
bih i sama slijedila Njegov primjer.
Jednom sam naišla na stihove koji 
su ostavili dubok dojam na mene. 
Stihovi govore o darovima koje 
nam svakodnevno šalje naš Veliki 
Valentin. Kada nam je duša puna 
Njegove ljubavi obuhvati nas osjećaj 
da tu ljubav moramo podijeliti s dru-
gima kako bi je i oni mogli iskusiti.

Sretno Valentinovo!
Napisala: Maria Fontaine

Ne šalje mi bukete ruža,
On je moja Ruža Šaronska.
Pred vratima ne nalazim cvijeće Njegovo,
U mom vrtu On ih uzgaja.
Ne ljubi usne moje,
Već mi tijelo i dušu miluje toplim sunčevim zracima i nježnim kapima kiše.
Dijamante mi skupocjene ne poklanja
već mi zvijezde svjetlucave na nebeskom svodu daruje.
Na uho mi ne šapuće,
no Njegov mirni, tihi glas ispunjava dušu moju i svugdje me prati.
On nije Valentin koji se zakleo na vječnu ljubav
On jest vječna ljubav.
Ne šalje mi samo darove i ne daje mi samo obećanja bajna,
On je osobno najveći dar i ispunjenje svih obećanja.
On neće ispuniti moj životni san i stati pred vjenčani oltar sa mnom,
On je na oltar legao kako bih upoznala život, 
kako bih upoznala Njega,
kako bih ga zauvijek mogla voljeti Ja.1

Naš dragi Isus je naš apsolutni Valentin, onaj koji nam daje neograničenu 
ljubav i koji obožava kada kroz nas može izraziti tu ljubav drugima.

Sretan vam dan zaljubljenih!

Maria Fontaine i njen suprug Peter Amsterdam ravnatelji su 
kršćanske vjerske zajednice The Family International. ■

1.	 Stihove obradila i 

prilagodila Janice K. 

Lawrence. 
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Nedavno sam gledao film 
pod nazivom Ljubav i ostale 
droge,1 romantičnu i dirljivu 
komediju koja se temelji na memo-
arima Jamieja Reidyja Hard Sell: 
Evolucija prodavača Viagre.2

Iako je po mom mišljenju film 
mješavina nekoliko žanrova u sebi 
ima i realističnu ljubavnu priču 
koja nije tipična filmska romansa ili 
scenarij nekog holivudskog filma. 
Mlada i lijepa Maggie Murdock 
koju glumi Anne Hathaway pati 
od Parkinsonove bolesti. Iako mi se 
mnogo toga nije sviđalo taj me je 
dio dirnuo jer takve se stvari doista 
događaju u svakodnevnom životu.

Nekoliko tjedana prije toga slušao 

sam dirljivi intervju s Tobenom 
Heilom koji je zajedno sa svojom 
suprugom Joannom napisao nekoliko 
knjiga, između ostalih Zauvijek sretni: 
Stvaran pogled na prvu godinu vašeg 
braka.3

Sam je napisao nekoliko drugih 
knjiga, dok je s Ryanom Dobsonom 
napisao Wrecked: What God Can Do 
When Things Crash and Burn.

U intervjuu Toben govori o većoj 
privrženosti bračnoj zajednici poslije 
Joanninog moždanog udara nakon 
kojeg je ostala nepokretna i bez dara 
govora te je svakodnevno počela 
trpjeti veliku tjelesnu, mentalnu i 
emocionalnu bol. Dirljivo je slušati 
njegovo objašnjenje i kako je njena 
nesreća utjecala na njihov život i život 
njihove djece te kako je ojačala nje-
govu ljubav prema supruzi i njegovu 
vjeru u Božja obećanja.

Također sam nedavno 

pročitao i dijelove intervjua s Laurom 
Hillenbrand, autoricom bestselera 
Seabiscuit: An American Legend po 
kojoj je kasnije snimljen istoimeni 
film koji je u Hrvatskoj distribuiran 
pod naslovom Utrka života. Iako je 
spisateljica poznata po svojem živom 
načinu pripovijedanja i snažnim 
ličnostima osobno je praktično 
prikovana za postelju i pati od teške 
i iscrpljujuće bolesti. Često nema 
snage ni da govori, a kamoli da se 
okrene na drugu stranu.

Kada su je upitali kako uspijeva 
u svemu tome Hillenbrand je odala 
zaslugu svom suprugu „svojoj ljubavi 
iz studentskih dana“ i objasnila: 
„Kada smo se uzeli bila sam toliko 
bolesna da nisam mogla ići niti na 
prijem tako da sam na svadbi bila 
tek nekoliko minuta. Moj je suprug 
cijelo vrijeme bio uz mene. Neki bi 
se rastali u takvim situacijama no mi 

U zdravlju i 
bolesti
Napisao:Bryan Clark

Kristina i Bryan 

1.	 Love and Other Drugs

2.	The Evolution of a Viagra Salesman

3.	Happily Ever After: A Real-Life Look 	

	 at Your First Year of Marriage
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smo se još više zbližili. Između nas 
postoji duboko razumijevanje. On 
u meni ne vidi bolesnu osobu već 
sve ostalo što jesam. Morali smo se 
prilagoditi i naučiti kako se nositi s 
našom situacijom. Nije lako ostati u 
braku s teško bolesnim partnerom.“ 

Čitajući ovu dirljivu priču počeo 
sam razmišljati o „anđelu“ s kojim 
je bila u braku. To me je odmah 
podsjetilo na vlastitu situaciju i na 
mog „anđela“ – Kristinu, koja je 
nesebično, godinama bila uz mene. 

Pored uobičajenih migrena i 
drugih bolesti koje su me morile 
milostivo je podnijela stvari koje bih 
osobno jako teško podnio da su nam 
uloge bile zamijenjene.

Mislim da je većina nas unesre-
ćena na ovaj ili onaj način. Stvar je u 
tome da biti u uspješnoj vezi nikad 
nije lako. Svi imamo slabosti i mane 
te nas uvijek nešto muči. Naš partner 

treba imati neograničene zalihe 
požrtvovnosti, bezuvjetne ljubavi i 
oprosta. Uopće mi nije jasno kako je 
Kristina uspjela ostati uz mene sve 
ove godine, no uspjela je. Svaka joj 
čast i hvala Bogu na njoj. Ona je moj 
anđeo.

Slušao sam još jednu vrlo dirljivu 
priču, intervju sa spisateljicom Joni 
Eareckson - Tada i njenim suprugom 
Kenom. Joni je kvadriplegičarka, a 
sada boluje i od karcinoma dojke. 
Njena je priča o vjeri i bračnoj 
odanosti toliko dirljiva da je nikada 
neću zaboraviti.

Nositi se s rakom i posljedicama 
iscrpljujućeg liječenja je vrlo teško no 
za Joni i Kena cijela je situacija imala 
i dodatne izazove. Cilj intervjua bio 
je obavijestiti njene čitatelje o njenom 
zdravstvenom stanju te ih zamoliti da 
se mole za njih. S vremenom razgovor 
se pretvorio u nešto mnogo veće – u 

prekrasnu ljubavnu priču.
 Bio sam duboko dirnut i navrle 

su mi suze slušajući ih, ne samo zbog 
poteškoća s kojima se ta nevjerojatna 
žena suočavala već i zbog duboke 
ljubavi koja se očitavala u drhtavom 
glasu njenog supruga. I sam na rubu 
suza objašnjavao je kako mu je bilo 
teško svjedočiti njenim patnjama 
i kako ih je cijelo iskustvo zapravo 
zbližilo i ujedinilo kao nikad ranije.

Joni je rekla: „Predivno je zaista 
– kada prolaziš kroz najteže trenutke 
svoga zemaljskog života, kroz jednu 
vrstu pakla i imaš nekoga tko stoji uz 
tebe. Jedne sam noći osjećala strašnu 
bol i prije nego što sam legla na 
počinak molila sam se: 'Dragi Isuse, 
molim te ukaži mi se noćas. Molim 
Te, dopusti mi da Te vidim i osjetim. 
Želim znati da si sa mnom. Obećao 
si da nas nikada nećeš ostaviti niti 
napustiti. Oh, kada bih samo mogla 
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to noćas osjetiti.'
 „U neko doba morala sam 

probuditi Kena i zamoliti ga da 
mi pomogne. Stajao je pored moje 
postelje dok je prigušeno svjetlo noćne 
lampe osvjetljavalo sobu. 'Kene, Kene, 
ti si Isus! Osjećam Ga u tvom dodiru, 
vidim Ga na tvom licu, u tvom 
osmjehu. Čujem Ga u tvom glasu.' 
Nevjerojatno je bilo osjetiti toliku 
ljubav i stvarnu Isusovu prisutnost. 
Bila je to najljepša stvar koju sam 
ikada iskusila.“

Potpuno razumijem Joni. Zahvalan 
sam što osobno nisam morao iskusiti 
stvari koje je ona doživljavala i s 
kojima se tako hrabro nosila otkako 
je nakon skoka naglavce prije svojih 
dvadesetak i više godina ostala para-
lizirana. Oni koji me bolje poznaju 
znaju da je i meni zdravlje narušeno 

te da sam često u bolovima. Ponekad 
trpim takve bolove da nisam u stanju 
niti misliti, a kamoli govoriti. Siguran 
sam da ljudi koji duže boluju mogu 
razumjeti o čemu govorim.

U najtežim trenucima Isus je bio 
uz mene. Tješio me je, njegovao i 
liječio. Nebrojeno puta Kristina je 
bila Isus za mene. Nježna i beskrajno 
strpljiva podnosila je sve pokazujući 
bezuvjetnu ljubav. To je Kristina. Kao 
i bračni drugovi Joanne Heim, Laure 
Hillenbrand, Joni Eareckson i mnogi 
drugi supružnici o kojima svijet nikada 
nije čuo tako je i moja žena uz mene 
i u dobru i u zlu, kroz sito i rešeto, u 
zdravlju i bolesti.

No, ponekad takav jedan „netko“ 
ne stoji uz nas i sami smo. No, čak i u 
takvim trenucima Isus je uz nas. On 
vidi našu potrebu i suosjeća s našim 
slabostima1 i uvijek nas provodi kroz 
te mračne noći našeg života. Odan 

nam je čak i kada Mu nismo dovoljno 
zahvalni. Bez obzira što se događa, 
uvijek je uz nas i nikad nas ne napušta. 

No kada postoji netko u vašem 
životu – supružnik, rođak ili blizak 
prijatelj, netko tko odluči stajati uz vas 
bez obzira na vašu situaciju i ne vidi 
u vama bolesnu osobu ili izgubljeni 
slučaj već sve ono što zapravo jeste ili 
pak možete postati onda je to jedna 
čudesna i prekrasna stvar.

Bože pomozi nam da budemo 
požrtvovni, nesebični i puni ljubavi te 
da svakodnevno budemo Isus svima 
onima koje pošalješ na stazu našeg 
života.

„U dobro i u zlu, u bolesti i u 
zdravlju.“

Bryan i Kristina Clark žive u 
Guadalajari u Meksiku gdje 
Bryan radi u zdravstvenom 
turizmu. ■1.	 Poslanica Hebrejima 4:15
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Koliko je važna ljubav? Kada su upitali 
Isusa koja je najvažnija zapovijed rekao 
im je: “Ljubi Gospodina svojega Boga 
svim svojim srcem, svom svojom 
dušom i svom svojom misli! (38) To je 
najveća i prva zapovijed. (39) Druga je 
ovoj jednaka: Ljubi svojega bližnjega 
kao samoga sebe! (40) O tim dvjema 
zapovijedima visi sav Zakon i Proroci.”2

Drugim riječima, ako možete 
učiniti te dvije stvari – voljeti Boga i 
bližnjega svoga - sve ostalo će doći na 
svoje mjesto. Sve Božje zapovijedi date 

K a r a k t e r i s t i č n o 
o b i l j e ž j e
Središnji dio Isusove posljednje 
poruke Svojim učenicima na 
Posljednjoj večeri prije nego što su 
ga uhitili, bacili u zatvor, prebili i 
ubili bila je: „Po tom će svi spoznati 
da ste moji učenici, ako ljubite 
jedni druge.“7

Prvi kršćani su okrenuli svijet 
naopačke s Božjom ljubavlju koju 
su našli u Isusu Kristu. Način na koji 
su kršćani živjeli uvjerio je Rimljane 
da je njihova vjera stvarna.
—David Brandt Berg (1919. -1994.)

su kako bismo živjeli u ljubavi i naučili 
činiti ispravne i pravedne stvari.	

Na kojem je mjestu po važnosti 
ljubav ako je usporedimo s ostalim 
plodovima Duha Svetoga? Apostol 
Pavao završava svoje objašnjenje o 
darovima Duha3 savjetom da se ljubav 
stavi na prvo mjesto: „A sad ostaje 
vjera, nada, ljubav, to troje. Ali je među 
njima najveća ljubav.“4

Lakše reći nego učiniti, reći ćete. 
Gdje možete naći takvu vrstu ljubavi 
koja nesebično i požrtvovno daje? 
Gdje možete naći ljubav koja se brine 
o sreći i blagostanju bližnjega kao o 
svojoj vlastitoj, ljubav koja voli svoje 
neprijatelje ili se žrtvuje za druge?5 
Takva vrsta ljubavi nije plod ljudskog 
truda ili uma već Duha Svetoga koji 
djeluje u vašem životu.	  

Kako je možete dobiti? Ako ste 
primili Isusa i Duh Sveti onda ste već 
dobili mjeru te ljubavi i uvijek možete 
zamoliti Boga za dodatnu količinu. 
Najbolji način pak da dobijete više je 
da podijelite ono što već imate. „Tko 

Sveobuhvatni plod 
—ljubav!
Napisao: Rafael Holding

1.	  Poslanica Galaćanima 5:22,23

2.	Evanđelje po Mateju 22:37-40

3.	Prva poslanica Korinćanima 12

4.	Prva poslanica Korinćanima 13:13

5.	Evanđelje po Mateju 22:39; 5:44; 		

	 Evanđelje po Ivanu 15:13; Prva Ivanova 	

	 poslanica 3:16

6.	Mudre izreke 11:25

7.	  Evanđelje po Ivanu 13:35

čini dobro, nalazi obilnu okrepu; tko 
napaja druge, napaja samoga sebe.“6 
Samo malo ljubavi može učiniti čuda o 
kojima niste ni sanjali.

 
Rafael Holding je slobodni surad-
nik i živi u Australiji. Ovaj je članak 
uzet iz knjige Božji darovi iz serije 
Kontakt. Knjigu možete naručiti 
preko online trgovine (http://shop.
auroraproduction.com/). ■

„A plod je Duha: ljubav, radost, mir, strpljivost, 
blagost, dobrota, vjernost, krotkost, umjerenost, protiv 
takvih nema zakona.“1
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Nakon serije traumatskih 
gubitaka naljutila sam se 
na Boga. Sama, bez primanja i 
nade u bolje dane odlučila sam se na 
samoubojstvo. Osvijestila sam se u 
bolnici u kojoj su me potom zadržali 
na oporavku.

 Bilo je Valentinovo - prvo bez 
mog supruga. Sjedila sam sama u 
čekaonici i plakala kao godina.

U jednom su trenu pored mene 
prošli muškarac i žena. Odjednom 
su zastali i čula sam kako joj kaže: 
„Sačekaj malo“. Potom se vratio 
do mene i prstom podigao moje 
uplakano lice...i poljubio me u obraz. 

Muškarac je bio jedan od 
bolesnika s kojim sam nakratko 
razgovarala prethodne večeri. Zašto 
bi me ovaj skoro potpuni stranac 
poljubio? Očigledno da nije imao 
skrivenih pobuda jer je žena s kojom 

je bio najvjerojatnije bila njegova 
žena ili djevojka. Što ga je potaklo da 
me poljubi i podigne iz tame? Kako 
sam to zaslužila?

Poslije par minuta povratila sam se 
od iznenađenja. Primila sam prekra-
san dar, dar nade i trebam ga podijeliti 
s drugima. S tom mišlju pokrenula 
sam se polako iz dubokog ponora u 
koji sam upala.

Nakon nekoliko dana otpustili 
su me iz bolnice. Bila sam bez 
novca, zapravo ostalo mi je samo 
tek nekoliko kovanica. Posljednja 
kutija hrane u kuhinjskom ormariću 
bila je kutija griza i konzerva umaka 
od rajčice. Izgleda da ću slijedećih 
tri dana na jelovniku imati griz s 
umakom od rajčica pa bi bilo bolje da 
to sve odjedanput pripremim, razmiš-
ljala sam.

Skuhala sam griz i namjeravala 

sam sjesti i ručati kad je zvono 
zazvonilo. Otvorila sam vrata i 
pred sobom ugledala mladu ženu 
koja je izgledala kao netko tko 
umire od gladi. Pored nje je stajalo 
neuhranjeno dijete od svojih pet ili 
šest godina. Žena mi je rekla da je 
bila izbjeglica te da nije mogla naći 
posao.

Upitala me je imam li nešto 
sitnoga i misli su mi odlutale do 
onih nekoliko preostalih kovanica. 
Kome taj sitniš uopće može pomoći?

„Imam samo nekoliko kovanica 
i to je sve,“ rekla sam joj, „znam 
kako je biti u besparici. No, sku-
hala sam griz s umakom od rajčice. 
Hoćete li mi se pridružiti?“

Majka i dijete sramežljivo 
prihvatiše moju ponudu te sjedo-
smo za kuhinjski stol. Kako sam 
samo željela da im mogu ponuditi 

Ispit
Napisala: Erika Blečić
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savršeno pripremljen sočni odrezak 
umjesto griza. Onda sam se sjetila 
da mi je netko prije par dana dao 
čokoladicu koju sam ostavila za 
crne dane. Dala sam je djetetu u 
zamjenu za zagrljaj koji nikad neću 
zaboraviti.

Kada su mi rekle da žive neda-
leko od mene pozvala sam ih da 
me ponovno posjete. Rekla sam im 
da im nisam mogla obećati pravi 
objed, ali da ću podijeliti s njima 
što god budem imala. Uz osmijeh 
i topao stisak ruke otišle su. Nikad 
ih više nisam vidjela.

Tri dana kasnije u novinama sam 
ugledala ponudu za posao. Prijavila 
sam se iako nisam imala potrebnu 
stručnu spremu niti prethodnog 
radnog iskustva. Pozvana sam na 
razgovor i nakon samo nekoliko 
uobičajenih pitanja ostala sam 

zatečena. „Možete li početi sutra?“ 
Prije nego sam mogla odgovoriti 
sinulo mi je. Jesu li oni neznanci 
koji su pokucali na moja vrata 
zapravo bili anđeli na zadatku?

Osjećala sam se da nisam samo 
prošla razgovor za posao već da 
sam položila i ispit. Prvo mi je Bog 
poslao onog čovjek da mi pokaže 
da me voli i da me nije zaboravio, 
a zatim mi je poslao majku s 
djetetom kako bi se uvjerio da ću 
održati svoje obećanje i podijeliti 
dobivenu ljubav i nadu s drugima. 
Kada sam to učinila On mi je 
otvorio vrata svojih blagoslova.

Erika je danas sretna i zado-
voljna žena. Radi kao novinska 
izvjestiteljica, a pored toga bavi 
se i drugim poslom – širenjem 
Božje ljubavi. Počela je izradom 
kostima za klaune, za volontere 

Family International, a danas im 
se ponekad i pridruži kako bi 
kroz terapiju liječenja smijehom 
pomogla najmlađim pacijentima 
tamošnjih bolnica.

 „Srce mi se ispuni radošću 
kada vidim malo dijete, bolesno i 
odvojeno od obitelji i doma kako 
se smije i uzdiže iznad samoće i 
patnje“, rekla nam je. „Uz malo 
volje netko se samo treba obući kao 
klaun i staviti smiješni crveni nos i 
otpjevati pjesmu ili dvije.“

I ta djeca nisu jedina koja 
su osjetila Božju ljubav kroz 
nju. Umirovljenici u staračkim 
domovima koje također redovno 
posjećuje zahvalni su za njeno 
prijateljstvo, brigu i suosjećanje.
 
Erika Blečić je članica Family 
International u Hrvatskoj. ■
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U trećem sam braku no to 
naravno ne spominjem pred mladim 
bračnim parovima. Zahvalna sam na 
mojim prethodnim brakovima jer su 
mi iza njih ostala prekrasna djeca, moje 
najveće blago, no osjećam se da me je 
treći put sreća doista pomilovala.

Nakon mog drugog razvoda 
pomislila sam da ću ostatak svog 
života provesti kao samohrana majka. 
Pomirila sam se sa sudbinom i odlučila 
hrabro krenuti naprijed. Bila sam 
pesimistična glede nove veze i nisam 
očekivala da će se u mom životu ikada 
više pojaviti novi čovjek. No, nisam 
bila u pravu.

Svakog dana vidim Božju ljubav u 
očima moga dragog supruga. Ne samo 
da se zaljubio u mene već je i zakonski 
prisvojio petero moje maloljetne djece. 
To se dogodilo prije desetak godina i 

još uvijek smo u sretnom braku.
Naš je brak neuobičajen po mnogo 

čemu, a naročito po tome što oboje 
imamo za sobom dva neuspješna 
braka. Nije nam u potpunosti jasno 
zašto nam se to dogodilo no iskreno 
rečeno teško nam je priznati da 
između sebe imamo četiri propala 
braka.

Čudo je da nas Bog voli i prihvaća 
onakve kakvi jesmo, sa svim našim 
manama i slabostima. No, čudesno 
je i to da nam može poslati nekoga 
u ljudskom obliku, nekoga od krvi 
i mesa tko će nas također voljeti i 
prihvatiti.

 Zbog sličnih prošlosti bolje 
razumijemo jedno drugoga i imamo 
doista otvorenu i iskrenu komunika-
ciju. Zajedno se smijemo, plačemo 
i proživljavamo život na jedan zaista 
prekrasan način.

Na početku naše veze odlučili smo 

da će Bog biti središte našeg zajed-
ničkog života i zajedno pokušavamo 
održati to obećanje.

Svakog dana zajedno čitamo Božju 
riječ, molimo se i razgovaramo o 
lekcijama koje nas Bog uči, pojedi-
načno i kao bračni par. Učimo jedno 
od drugoga i to nam pomaže da se sve 
više i više poštujemo. Naš odnos se 
pretvorio u jedan duhovno zadovolja-
vajući odnos.

Moj savjet novopečenim parovima 
kao i onima koji imaju bračne pro-
bleme ili se oporavljaju nakon razvoda 
je: Božja ljubav je talisman u svakom 
braku. Tajna je u Božjoj ljubavi bilo da 
to otkrijete prvi puta ili nešto kasnije 
kao što je to bio slučaj s nama. Božja 
ljubav vas nikada neće iznevjeriti.1

Yvette Gladstone je slobodna 
spisateljica i članica TFI. Živi u 
Guerreru u Meksiku. ■

Napisala: Yvette Gladstone

1.	 Prva poslanica Korinćanima 13:8

Treća 
sreća
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U jednoj od svojih najpozna-
tijih pjesama, Elizabeth Barrett 
Browning sročila je prekrasnu izjavu 
o ljubavi:

Kako te volim? Dopusti mi da ti 
kažem.

Volim te koliko god moja duša može 
posegnuti

u dubinu, širinu i visinu.

Njene su riječi nježni odjek drugog 
izraza o ljubavi. Apostol Pavao 
govorio je ne samo o ljubavi između 
ljudi već i o Božjoj ljubavi prema 
Svojoj djeci:

 „Doista sam uvjeren da nas 
ni smrt, ni život, ni anđeli, ni 
poglavarstva, ni sadašnjost, ni 
budućnost, ni sila, (39) ni visina, 
ni dubina, ni drugo kakvo stvorenje 
ne može rastaviti od Božje ljubavi 
koja je u Kristu Isusu, Gospodinu 
našemu.“—Poslanica Rimljanima 
8:38,39

Bog vas stvarno ovoliko voli. Bez obzira 
na sve vaše mane i neuspjehe. Da, to je 
istina. Svi griješimo1 no Bog nas zbog 
toga ništa manje ne voli.

Odvojite nekoliko minuta i razmislite 
o sljedećim biblijskim redcima. Nemojte 
ih analizirati već se odmorite u spoznaji 
da je Njegova ljubav prema vama 
bezuvjetna i beskrajna.

Iz daljine mi se objavio Gospodin: 
„Vječnom te ljubavlju ljubim, zato sam ti 
tako dugo sačuvao milost.“ 
—Jeremija 31:3  

 „Ne ću te ostaviti, niti ću te napu-
stiti.“—Poslanica Hebrejima 13:5b

 „Usrdno molim da biste mogli razumjeti 
sa svima svetima koja je širina i dužina, i 
visina i dubina; (19) i spoznati Kristovu 
ljubav koja nadilazi svaku spoznaju, da 
budete ispunjeni svom Božjom puni-
nom.“ —Poslanica Efežanima 3:18,19

Gle, Božja ljubav. Svih ovih godina 
nikad nas nije iznevjerila. Kada bismo 
pokleknuli - podigla bi nas, kada bismo 
zalutali - našla bi nas, kada bismo 

izgubili svijest - povratila bi nas u život, 
kada bismo zgriješili - oprostila bi nam, 
kada bismo plakali - utješila bi nas. 
U trenucima agonije i nevjere koja se 
graničila s očajem bila nam je sve što 
nam je bilo potrebno.—Velečasni Canon 
Money, prilagođeno

Bog te voli kao da si jedina osoba na 
svijetu, a isto tako voli i sve druge 
ljude.—Sveti Augustin (354. – 430.)

Sada je na tebi red da uzvratiš ljubav. 
Možda želiš napisati Bogu pismo, 
pjesmu ili razglednicu? Reci mu 
koliko ti znači. Reci mu što Njegova 
nazočnost, darovi i obećanje vječnog 
spasenja donose u tvoj život. Kako 
spoznaja Njegove bezuvjetne ljubavi 
utječe na tebe? Pretvori svoje osjećaje u 
riječi kao što je to David, kralj drevnih 
Izraelita učinio nebrojeno puta. 
„Gospode, zahvaljivat ću ti iz svega 
srca i opjevati sva tvoja čudesna djela“ 2

Abi F.May je prosvjetna radnica 
i spisateljica. Živi u Velikoj 
Britaniji i pored ostalog piše i 
za časopis Kontakt. ■

Izrazi svoju 
ljubav
Duhovna vježba
Napisala: Abi F.May 

1.	 Poslanica Rimljanima 6:23

2.	Psalam 9:2
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Ne volim te zbog onoga što jesi ili zbog onoga 
što nisi. Ne volim te zbog toga tko si. Ne volim 
te zbog toga koliko radiš ili kako nešto dobro 
obavljaš. Ne volim te zbog toga jer mnogo 
ne griješiš niti zbog toga koliko dobra činiš. 
Jednostavno te volim – bez obaveza, bez uvjeta. 
Možda ti je to teško razumjeti, no kada to jednom 
shvatiš tvoj će život dobiti novi i dublji značaj i 
stvarnost će postati potpuno drugačija. Potpun 
si i cjelovit jer si voljen. Slobodan si jer si voljen. 
Sposoban si istinski voljeti druge jer si osobno 
bezuvjetno i potpuno voljen.

Moja se ljubav prema tebi ne temelji na tvojoj 
ljubavi prema meni ili na onome što činiš za 
mene. Volio sam te prije nego što je sve to uopće i 
postojalo. Volio sam te prije nego što si udahnuo 
svoj prvi dah. Obožavam kada mi kažeš da me 
voliš i kada pređeš s riječi na djelo i približiš mi 
se kroz molitvu. Volim način na koji mi iskazuješ 
ljubav i kako mi želiš ugoditi. Moja ljubav 
prema tebi se ne mijenja čak ni onda kada nemaš 
vremena za mene ili kada tvoja ljubav prema meni 
počne blijediti iz bilo kojeg drugog razloga. Moja 
ljubav prema tebi nikad se ne smanjuje jer Ja 
nikad nisam prezauzet za tebe.

Od Isusa, s ljubavlju!

Bez obaveza


